Μετά δε την Επανάσταση του 1821 και τη
σύσταση του Ελληνικού Κράτους διά των προ
αναφερομένων Πρωτοκόλλων και Συνθήκης, οπότε
προσδιορίστηκε η χώρα του Ελληνικού Κράτους,
των ακινήτων αυτών, κατέστη κύριο το νέο ελληνικό
κράτος χωρίς καμιά αποζημίωση. Η νομική αυτή
παραδοχή επιβεβαιώνεται από το Πρωτόκολλο
της 4/16 Ιουνίου 1830, στο κείμενο του οποίου
ορίζεται ότι τα κτήματα υπό το όνομα “Βακούφια”
και όσα δεν είναι ιδιωτικά, αλλά εκκλησιαστικά ή
δημόσια υπό το Οθωμανικό σύστημα θα ανήκουν
αυτοδικαίως στην Κυβέρνηση της Ελλάδος (ΟλΑΠ
1/2013, ΑΠ 1098/2017).